ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВАЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

22.06.2022 № 30 с. Петропавловское
О принятии АдминистрациейПетропавловского районаАлтайского края осуществлениячасти полномочий по созданиюусловий для организации досуга иобеспечения жителей поселенияуслугами организаций культуры

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом12 части 1, частями 3,4 статьи 14, пунктом 5 части 1, частью 4 статьи 15Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российской Федерации», решениемПетропавловского районного Совета народных депутатов от 17.12.2014 № 51«Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче отдельныхполномочий по решению вопросов местного значения между органамиместного самоуправления Петропавловского района Алтайского края иорганами местного самоуправления сельских поселений Петропавловскогорайона Алтайского края», Петропавловский районный Совет народныхдепутатов РЕШИЛ:1. Принять на период с 01.01.2022 по 31.12.2022 от органа местногосамоуправления Зеленодольский сельсовет Петропавловского районаАлтайского края осуществление части полномочий по решению частивопросов местного значения по созданию условий для организации досуга иобеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.2. Утвердить прилагаемый Проект соглашения о передачеосуществления части полномочий по решению вопросов местного значениямежду Администрацией Петропавловского района и администрациейЗеленодольского сельсовета Петропавловского района Алтайского края.3. Уполномочить Администрацию Петропавловского районаАлтайского края на заключение соответствующего соглашения садминистрацией Зеленодольского сельсовета Петропавловского районаАлтайского края.4. Настоящее решение распространяет своё действия с 01.01.2022.5. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить напостоянную комиссию по социальным вопросам, законности и правопорядку,местному самоуправлению Петропавловского районного Совета народныхдепутатов Алтайского края.

Председатель районногоСовета народных депутатов
______________ В.И. Никифоров

Глава района
_______________ С.В. Козликин

Приложение
УТВЕРЖДЁНрешением Петропавловскогорайонного Совета народныхдепутатов от 22.06.2022 № 30

ПРОЕКТ СОГЛАШЕНИЯо передаче осуществления части полномочий по решению части вопросовместного значения по созданию условий для организации досуга иобеспечения жителей поселения услугами организаций культуры междуадминистрацией Зеленодольского сельсовета Петропавловского районаАлтайского края и Администрацией Петропавловского района Алтайскогокрая
с. Петропавловское ___. ________ 20 ___

Администрация Зеленодольского сельсовета Петропавловского районаАлтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета» влице главы сельсовета Стрельцова Александра Александровича,действующего на основании Устава муниципального образованияЗеленодольский сельсовет Петропавловского района Алтайского края, содной стороны, и Администрация Петропавловского района Алтайскогокрая, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главырайона Козликина Сергея Васильевича, действующего на основании Уставамуниципального образования Петропавловский район Алтайского края, сдругой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключилинастоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения1.1. Администрация сельсовета передает, а Администрация районапринимает на себя осуществление части вопросов местного значения повопросу созданию условий для организации досуга и обеспечения жителейпоселения услугами организаций культуры в части:организация досуга и приобщение жителей поселений к творчеству,культурному развитию самообразованию, любительскому искусству иремеслам:поддержка, развитие художественного самодеятельного творчества;организация, развитие и внедрение различных форм культурно-просветительной деятельности и досуга населения;удовлетворение потребностей населения в сохранении и развитиитрадиционного народного художественного творчества, любительского

искусства, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения;создание и организация работы кружков, студий, коллективов, клубов,курсов, любительских объединений и других клубных формирований поразличным направлениям деятельности в зависимости от запросов населения,не противоречащих законодательству Российской Федерации;подготовка и проведение вечеров, театрализованных представлений,танцевально-развлекательных, театральных, литературно-художественных,выставочных, концертных, игровых программ, вечеров отдыха, тематическихпраздников, торжественных поздравлений, детских утренников, семейныхпраздников, обрядов, танцевальных вечеров, ярмарок, выставок-продаж,конкурсов и других форм культурной деятельности;организация участия творческих коллективов, клубных формированийв районных краевых, региональных, всероссийских, международныхфестивалях, конкурсах, выставках и других мероприятиях, гастрольной иконцертной деятельности коллективов;организация сбора статистических показателей, характеризующихсостояние сферы культуры и предоставление отчетности;разработка перечня услуг, оказываемых «филиалом» и порядка ихоказания, в том числе по платным услугам (расчет цен и тарифов на платныеуслуги).1.2. Организация исполнения полномочий по настоящемуСоглашению осуществляется в соответствии с действующимзаконодательством Российской Федерации, Алтайского края,муниципальными нормативными правовыми актами органов местногосамоуправления района и поселения;1.3. Передача отдельных полномочий Администрации сельсовета вАдминистрацию района осуществляется за счет межбюджетныхтрансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет района всоответствии с Бюджетным кодексом РФ.
2. Права и обязанности сторон2.1. Администрация сельсовета имеет право:2.1.1. получать от Администрации района информацию о ходереализации переданных ему полномочий;2.1.2. осуществлять текущий контроль за исполнением переданныхполномочий, эффективностью и целевым использованием бюджетныхсредств;2.1.3. при ненадлежащем исполнении переданных полномочийнаправлять письменные уведомления Администрации района об устранениидопущенных нарушений;2.2. Администрация поселения обязана:2.2.1. до 30.12.2022 перечислить межбюджетные трансферты наосуществление полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящегоСоглашения, в объеме, утвержденном администрацией сельсовета;

2.2.2. по запросу Администрации района предоставлять сведения идокументы необходимые для исполнения переданных полномочий;2.3. Администрация района имеет право:2.3.1. запрашивать у администрации сельсовета и получать сведения идокументы необходимые для исполнения принятых полномочий;2.3.2. использовать для осуществления переданных в соответствии снастоящим Соглашением полномочий собственные материальные ресурсы ифинансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решениемсовета народных депутатов.2.4. Администрация района обязана:2.4.1. обеспечить исполнение переданных ему по Соглашениюполномочий в сроки и объемах, предусмотренных настоящим Соглашением;2.4.2. обеспечить эффективное, рациональное и целевоеиспользование финансовых и материальных средств, переданныхадминистрацией сельсовета на осуществление полномочий, указанных впункте 1.1. настоящего Соглашения;2.4.3. представлять ежемесячно администрации сельсоветаинформацию об осуществлении переданных полномочий, использованиифинансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальныхресурсов;2.4.5. определить должностных лиц, ответственных за осуществлениеполномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения;2.4.6. в случае досрочного прекращения осуществления полномочий,указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения, возвратить неиспользованныефинансовые и материальные средства;2.4.7. реализовывать иные права, предусмотренные законодательствомРоссийской Федерации, Алтайского края, при осуществлении полномочий порешению вопросов местного значения, установленных п. 1.1. настоящегоСоглашения.
3. Порядок определения ежегодного объемамежбюджетных трансфертов3.1. Исполнение полномочий осуществляется за счет иныхмежбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселенияв районный бюджет.3.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых дляосуществления указанных полномочий, устанавливается решениемЗеленодольского сельского Собрания депутатов о бюджете на очереднойфинансовый год, который определяется исходя из затрат на реализациюпереданных полномочий (на выплату заработной платы работников,осуществляющих часть вопросов местного значения по созданию условийдля организации досуга и обеспечения жителей поселения услугамиорганизаций культуры на территории муниципального образованияЗеленодольский сельсовет Петропавловского района Алтайского края).

3.3. Межбюджетные трансферты из бюджета сельского поселения врайонный бюджет перечисляются до 30.12.2022, согласно заявкиАдминистрации района.3.4. Иные межбюджетные трансферты, полученные районнымбюджетом из бюджета сельского поселения и не использованные в текущемфинансовом году, могут быть использованы в следующем финансовом годуна те же цели. При отказе от заключения Соглашения на следующий годнеиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов подлежитвозврату в бюджет сельского поселения.3.5. Суммарный объем иных межбюджетных трансфертов,передаваемых на выполнение части полномочий из бюджета сельскогопоселения в районный бюджет, определяется согласно решениюЗеленодольского сельского Собрания депутатов о бюджете сельскогопоселения на соответствующий год.3.6. Органы Администрации района могут дополнительноиспользовать для осуществления переданных в соответствии с Соглашениемполномочий собственные материальные ресурсы и финансовые средства вслучаях и порядке, предусмотренными решением районного Советанародных депутатов.
4. Ответственность4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящегоСоглашения несут ответственность в соответствии с действующимзаконодательством и настоящим Соглашением.4.2. Сторона, виновная в неисполнении либо ненадлежащемисполнении своих обязательств по настоящему Соглашению, обязана вполном объеме возместить вред, в том числе убытки, причиненные второйСтороне, за счет собственных средств, а также безвозмездно устранить всенедостатки (ошибки), допущенные при осуществлении передаваемыхполномочий.4.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть междуСторонами при исполнении настоящего Соглашения, решаются в порядке,установленном действующим законодательством, в том числе путемобращения в суд в случае неисполнения или ненадлежащего исполнениянастоящего Соглашения о взыскании финансовых санкций, о возмещениипричиненного вреда, о расторжении Соглашения и в иных случаях,связанных с исполнением настоящего Соглашения.4.4. Контроль за осуществлением сторонами условий Соглашенияреализует получатель бюджетных средств, главный распорядительбюджетных средств, органы муниципального финансового контроля.

5. Основания и порядок прекращения действия Соглашения5.1. Действие настоящего Соглашения может быть досрочнопрекращено по взаимному согласию Сторон или по инициативе одной из

сторон в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения второйСтороной настоящего Соглашения, в том числе:нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфертов;неэффективного исполнения переданных полномочий;при существенном нарушении Соглашения другой стороной.5.2. Одна Сторона должна уведомить другую Сторону о своемжелании досрочно прекратить действие Соглашения в письменной форме неменее чем за один месяц до предполагаемой даты прекращения действияСоглашения.5.3. Соглашение будет считаться расторгнутым со дня, следующего заднем получения инициатором досрочного прекращения действияСоглашения письменного подтверждения согласия второй Стороны нарасторжение Соглашения, либо с даты, согласованной обеими Сторонами.В случае неполучения инициатором прекращения действияСоглашения письменного ответа на уведомление в месячный срок со дня егонаправления. Соглашение будет считаться расторгнутым с даты,предложенной инициатором прекращения действия Соглашения.5.4. При обращении в суд интересы муниципального образованияпредставляет администрация сельсовета.5.5. При изменении договора обязательства сторон сохраняются визмененном виде.5.6. При расторжении договора обязательства сторон прекращаются,за исключением денежных обязательств, действующих до полногоисполнения их сторонами.
6. Срок действия Соглашения6.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с01.01.2022 до 31.12.2022.Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочнопо соглашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащегоисполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящимСоглашением. Расторжение Соглашения по инициативе одной из сторонвозможно в случае, установленном вступившим в силу решением суда онарушении другой стороной условий Соглашения.6.2. Любые изменения или дополнения к настоящему Соглашениюсовершаются в письменной форме и подписываются обеими Сторонами.6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющиходинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
7. Заключительные положения7.1. По взаимному согласию Сторон в текст Соглашения могутвноситься изменения и дополнения в письменной форме.7.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющиходинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой изСторон.

Глава Петропавловского района
_______________ С.В. КозликинМ.П.

Глава Зеленодольского сельсовета
________________ А.А. СтрельцовМ.П.